
 

Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 3 Ebrill 2019 

Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Llinos Madeley 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddPPIA@cynulliad.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat  

(09:15 - 09:30) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09:30)   

 

2 Ymchwiliad i Gyllido Ysgolion - sesiwn dystiolaeth 

(09.30 - 11.00) (Tudalennau 1 - 33)  

 

Kirsty Williams AC, y Gweinidog Addysg 

Julie James AC, y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol  

Judith Cole, Dirprwy Gyfarwyddwr Yr Is-adran Cyllid Llywodraeth Leol a 

Phartneriaethau Gweithlu 

Steve Davies, Cyfarwyddwr y Gyfarwyddiaeth Addysg 

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

CYPE(5)-12-19 - Papur 1 

 

 

 

 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



3 Papurau i’w nodi 

(11.00)   

 

3.1 Llythyr oddi wrth y Gweinidog Addysg - eglurhad o ymatebion Llywodraeth 

Cymru i adroddiad y Pwyllgor, Gradd ar Wahân, ar effaith Brexit ar addysg 

uwch ac addysg bellach. 

 (Tudalennau 34 - 43)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-12-19 - Papur i'w nodi 1 

 

3.2 Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol ynghylch y cytundeb cysylltiadau rhyng-sefydliadol rhwng 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru a Llywodraeth Cymru 

 (Tudalennau 44 - 45)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-12-19 - Papur i'w nodi  2 

 

3.3 Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau - Deiseb P-05-087 Dylid 

creu Tasglu Cenedlaethol ar gyfer Iechyd Meddwl Plant 

 (Tudalennau 46 - 47)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-12-19 - Papur i'w nodi 3 

 

3.4 Llythyr oddi wrth y Gweinidog Addysg - Datblygu'r cwricwlwm newydd i 

Gymru 

 (Tudalennau 48 - 49)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-12-19 - Papur i'w nodi 4 

 

 



3.5 Llythyr oddi wrth Gadeirydd Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu – 

Addysgu hanes a diwylliant Cymru mewn ysgolion 

 (Tudalennau 50 - 51)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-12-19 - Papur i'w nodi 5 

 

3.6 Llythyr oddi wrth yr Ysgrifennydd Gwladol dros Adael yr Undeb Ewropeaidd 

at Gomisiynwyr Plant y DU – Brexit a'r goblygiadau i blant 

 (Tudalennau 52 - 54)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-12-19 - Papur i'w nodi 6 (Saesneg yn unig) 

 

3.7 Llythyr at y Gweinidog Addysg – ymateb i ymgynghoriad Llywodraeth Cymru 

ar y Cod ADY drafft 

 (Tudalennau 55 - 58)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-12-19 - Papur i'w nodi 7 

 

3.8 Llythyr gan y Prif Swyddog Meddygol - gwybodaeth ychwanegol yn dilyn y 

cyfarfod ar 14 Mawrth 

 (Tudalen 59)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-12-19 - Papur i'w nodi 8 

 

3.9 Llythyr gan y Cadeirydd at y Prif Weinidog - gwella canlyniadau i blant mewn 

gofal 

 (Tudalen 60)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-12-19 - Papur i'w nodi 9 

 



4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn 

(11.00)   

 

5 Ymchwiliad i Gyllido Ysgolion - trafod y dystiolaeth 

(11.00 - 11.30)   

 

6 Lansio adroddiad y Pwyllgor ar Statws Cymhwyster Bagloriaeth 

Cymru (y rhai a wahoddwyd yn unig) (Ystafell Bwyllgora 5) 

(11.45 - 12.30)   

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Kirsty Williams AC/AM 
Y Gweinidig Addysg 
Minister for Education 

Ein cyf/Our ref MA-P/KW/4550/18 

Lynne Neagle ACChair  

Children, Young People and Education Committee 

Ein cyf/Our ref MA-P/KW/4550/18 

Lynne Neagle AC Cadeirydd  

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

18 Rhagfyr 2018 

Annwyl Lynne 

Diolch am eich llythyr dyddiedig 23 Hydref yn sôn am lansio'r ymchwiliad i gyllido ysgolion. 

Cododd eich llythyr nifer o gwestiynau penodol mewn perthynas â'ch ymchwiliad, yr wyf 
wedi ymdrin â nhw isod: 

Eich asesiad a'ch barn o ran digonolrwydd cyllidebau ysgolion a'r graddau y mae 
lefel bresennol y ddarpariaeth yn helpu i gyflawni blaenoriaethau ac amcanion 
addysg Ll
[...]
t arall, 22 i gyd, o fewn dim ond dau grant.  
 Tudalen y pecyn 32



Gobeithio y bydd y wybodaeth hon yn ddefnyddiol i'r Pwyllgor. 

Kirsty Williams AC/AM 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 
Cabinet Secretary for Education 

Kirsty Williams AC/AM 
Y Gweinidog Addysg 
Minister for Education 

Tudalen y pecyn 33



Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 

0300 0604400 

Gohebiaeth.Kirsty.Williams@llyw.cymru 
  Correspondence.Kirsty.Williams@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd gohebu 

yn Gymraeg yn arwain at oedi.   

15 Mawrth 2019 

Kirsty Williams AC/AM 
Y Gweinidog Addysg  
Minister for Education 

Ein cyf: MA-P-KW/0916/19 

Lynne Neagle AC 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Annwyl Lynne 

Diolch i chi am eich llythyr dyddiedig 26 Chwefror yn gofyn am esboniad pellach o 
ymatebion Llywodraeth Cymru i adroddiad Graddau Gwahanu’r Pwyllgor ar effaith Brexit ar 
Addysg Uwch ac Addysg Bellach. Mae’r llythyr hwn yn ymateb i’r cais hwnnw ac yn darparu 
rhagor o wybodaeth cyn y sesiwn ar 20 Mawrth. 

Rwy’n edrych ymlaen at y drafodaeth ar 20 Mawrth. 

Yn gywir  

Kirsty Williams AC 
Y Gweinidog Addysg 

CYPE(5)-12-19 - Papur i'w nodi 1

Tudalen y pecyn 34

Eitem 3.1

mailto:Gohebiaeth.Kirsty.Williams@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Kirsty.Williams@gov.wales


2 

 

Argymhelliad 1. Dylai Llywodraeth Cymru fynnu pwerau gweithredol, drwy unrhyw Fil 
Mewnfudo y DU yn y dyfodol, er mwyn caniatáu i Weinidogion Cymru wneud rheolau 
mewnfudo sy’n wahanol yn ofodol yn benodol ar gyfer myfyrwyr a staff academaidd yng 
Nghymru. Nid yw Michelle Brown AC yn cytuno â’r casgliad hwn. 
 
Mae Llywodraeth Cymru yn ei gwneud yn glir y byd
[...]
weinidogion. 

Rydym yn hyderus y byddai cyflawni ein hargymhellion yn ymdrin â’r anghenion a’r gwasanaethau 

amrywiol sydd eu hangen i gefnogi ein plant a’n pobl ifanc. Roedd ein hadroddiad yn ystyried pob 

agwedd ar y llwybr gofal, a’r amrywiaeth o amgylchiadau a wynebir gan blant a phobl ifanc, eu 

Janet Finch-Saunders AC 

Cadeirydd y Pwyllgor Deisebau 

CYPE(5)-12-19 - Papur i'w nodi 3 

Tudalen y pecyn 46

Eitem 3.3

http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=23898
http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=23898
http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=23898
http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=23898
https://www.assembly.wales/laid%20documents/cr-ld11522/cr-ld11522-w.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s78143/Llythyr%20gan%20y%20Cadeirydd%20at%20Ysgrifennydd%20y%20Cabinet%20dros%20Iechyd%20a%20Gwasanaethau%20Cymdeithasol%20ac%20Ysgrife.pdf


 

rhieni, gofalwyr a’r rhai sy’n darparu cymorth iddynt. Defnyddiwyd amrywiaeth eang o dystiolaeth 

gan randdeiliaid arbenigol, a siaradwyd yn helaeth â phlant a phobl ifanc i lywio ein casgliadau.  

Fel Pwyllgor, rydym wedi datgan yn gyhoeddus ein bod yn credu bod angen gwneud cynnydd yn y 

maes hwn fel mater o frys. Er ein bod yn cydnabod mai mater i’r ddau Weinidog yn hytrach na’r 

Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg yw cylch gorchwyl Grŵp Gorchwyl a Gorffen y Gweinidogion 

yn y pen draw, byddem yn pryderu pe bai cyflwyno unrhyw gymhlethdod pellach i’w waith yn arafu 

pa mor gyflym y cyflawnir argymhellion ein hadroddiad ‘Cadernid Meddwl’.  

Yn gywir 

 

Lynne Neagle AC 

Cadeirydd 

Tudalen y pecyn 47



Kirsty Williams AC/AM 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 
Cabinet Secretary for Education 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 
CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 

0300 0604400 

Gohebiaeth.Kirsty.Williams@llyw.cymru 
  Correspondence.Kirsty.Williams@gov.wales 

R
[...]
tutional Relations 
Rt Hon Hilary Benn MP, Chair, Brexit Select Committee 
Rt Hon Yvette Cooper MP, Chair, Home Affairs Select Committee 
Rt Hon Robert Halfon MP, Chair, Education Select Committee 
Dr Andrew Murrison MP, Chair, NI Affairs Committee 

 

Tudalen y pecyn 54



22 Mawrth 2019 
Annwyl Kirsty 

Y cod anghenion dysgu ychwanegol drafft: ymgynghoriad Llywodraeth Cymru 

Diolch ichi am eich llythyr dyddiedig 11 Rhagfyr 2018, yn nodi manylion 
ymgynghoriad Llywodraeth Cymru ynghylch y Cod Anghenion Dysgu Ychwanegol 
drafft (y Cod drafft), a rheoliadau eraill.  

Mae Adran 4 o Ddeddf Anghenion Dysgu Ychwanegol a Thribiwnlys Addysg 
(Cymru) 2018 yn ei gwneud yn ofynnol i Weinidogion Cymru gyhoeddi Cod 
anghenion dysgu ychwanegol, ac mae adran 5 o'r Ddeddf honno'n nodi'r 
weithdrefn ar gyfer gwneud y Cod. Yn unol â'r weithdrefn honno, rhaid i 
Weinidogion Cymru ymgynghori â phersonau penodedig cyn cyhoeddi Cod - ac 
mae'r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg yn un o'r ymgyngoreion statudol a 
restrir yn y Ddeddf o dan adran 5(1), fel Pwyllgor perthnasol y Cynulliad 
Cenedlaethol.  

Mae'r Pwyllgor yn falch iawn o ymateb i'r ymgynghoriad yn rhinwedd y rôl statudol 
honno. Wrth ymateb, roeddwn i'n credu y byddai hefyd yn ddefnyddiol rhoi 
rhywfaint o gefndir cysylltiedig â’n gwaith o graffu ar y Bil ADY, a'r broses a 
roddwyd ar waith i ystyried y Cod drafft. Credwn y bydd hyn yn helpu i roi cyd-
destun ychwanegol i'n hymateb. 

Ar ddechrau’r gwaith o graffu ar y Bil ADY, roedd y Pwyllgor yn awyddus i sicrhau 
bod y Cynulliad yn craffu arno cyn ei gyhoeddi. Yn unol ag argymhelliad 44 y 
Pwyllgor, diwygiwyd y Bil yng Nghyfnod 2 i ddarparu ar gyfer defnyddio 
gweithdrefn ychwanegol wrth wneud y Cod. Roedd hyn yn cynnwys ymgynghori â 

Kirsty Williams, AC 
Y Gweinidog Addysg 
Llywodraeth Cymru 

CYPE(5)-12-19 - Papur i'w nodi 7

Tudalen y pecyn 55

Eitem 3.7



 

“Phwyllgor perthnasol y Cynulliad” a chael cymeradwyaeth y Cynulliad i'r Cod 
drafft.    
 
Fel un o'r y
[...]

• Nifer y plant sy'n cael eu lleoli y tu allan i Gymru

• Nifer y plant sy'n cael eu gwahanu oddi wrth rieni sydd ag anabledd dysgu.

Mae hefyd yn amlinellu'r cynlluniau i sefydlu Grŵp Technegol i hysbysu a chynghori Llywodraeth 

Cymru ynghylch ei dull wrth wneud y gwaith hwn.  

O ystyried ein ddiddordeb fel Pwyllgor yn y cymorth a ddarperir i blant sydd mewn gofal, byddem 

yn ddiolchgar o gael diweddariad ar y cynnydd â’r gwaith hwn. 

Yn gywir, 

Lynne Neagle AC 

Cadeirydd 

Y Gwir Anrhydeddus Mark Drakeford AC 

Prif Weinidog, Llywodraeth Cymru 

28 Mawrth 2019 

Annwyl Mark, 

Gwella canlyniadau i blant sydd mewn gofal 

Yn dilyn cyfarfod â rhanddeiliaid yr wythnos diwethaf, rwyf yn ymwybodol i Gyfarwyddwr 

Gwasanaethau Cymdeithasol ac Integreiddio Llywodraeth Cymru ysgrifennu ym mis Chwefror 

2019 at Brif Weithredwyr a Chyfarwyddwyr Gwasanaethau Cymdeithasol mewn awdurdodau lleol 

ynghylch yr ymrwymiad yn eich maniffesto i gefnogi plant sydd mewn gofal. 

Mae'r llythyr yn cyfeirio at fwriad Llywodraeth Cymru i ddatblygu cynlluniau gyda phob awdurdod 

lleol yn cynnwys disgwyliadau o ran lleihau: 

CYPE(5)-12-19 - Papur i'w nodi 9

Tudalen y pecyn 60

Eitem 3.9


	Agenda
	2 Ymchwiliad i Gyllido Ysgolion - sesiwn dystiolaeth
	CYPE(5)-12-19 - Papur 1

	3.1 Llythyr oddi wrth y Gweinidog Addysg - eglurhad o ymatebion Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor, Gradd ar Wahân, ar effaith Brexit ar addysg uwch ac addysg bellach.
	3.2 Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol ynghylch y cytundeb cysylltiadau rhyng-sefydliadol rhwng Cynulliad Cenedlaethol Cymru a Llywodraeth Cymru
	3.3 Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau - Deiseb P-05-087 Dylid creu Tasglu Cenedlaethol ar gyfer Iechyd Meddwl Plant
	3.4 Llythyr oddi wrth y Gweinidog Addysg - Datblygu'r cwricwlwm newydd i Gymru
	3.5 Llythyr oddi wrth Gadeirydd Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu – Addysgu hanes a diwylliant Cymru mewn ysgolion
	3.6 Llythyr o

Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 3 Ebrill 2019 

Amser: 09.24 - 11.29

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5330 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Lynne Neagle AC (Cadeirydd) 

Dawn Bowden AC 

Hefin David AC 

Suzy Davies AC 

Janet Finch-Saunders AC 

Siân Gwenllian AC 

Tystion: 

Kirsty Williams AC, Y Gweinidog Addysg 

Julie James AC, Y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol 

Judith Cole, Llywodraeth Cymru 

Steve Davies, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 
Gareth Rogers (Ail Glerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau; nid oedd dim ymddiheuriadau. 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/Meeting/Archive/850e00b7-5447-4777-9749-8b9aeaba813a?autostart=True


2 Ymchwiliad i Gyllido Ysgolion - sesiwn dystiolaeth  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gweinidogion.  

2.2 Cytunodd y Gweinidogion i ddarparu nodyn ar gymhlethdodau'r trefniadau ar gyfer 

trosglwyddo cyllidebau i flynyddoedd dilynol, mewn perthynas â'r potensial ar gyfer 

cyllidebau tair blynedd i ysgolion.  

  

3 Papurau i’w nodi  

3.1 Cafodd y papurau eu nodi.  

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod hwn  

4.1 Derbyniwyd y cynnig.  

 

5 Ymchwiliad i Gyllido Ysgolion - trafod y dystiolaeth  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywyd yn ystod y sesiwn.  

 

6 Lansio adroddiad y Pwyllgor ar Statws Cymhwyster Bagloriaeth Cymru 

(y rhai a wahoddwyd yn unig) (Ystafell Bwyllgora 5)  


